

*Gabriel Wójcik*

Uniwersytet Mikołaja Kopernika  
Instytut Geografii  
Zakład Klimatologii  
87-100 Toruń, ul. Danielewskiego 6

**DR ANDRZEJ STANISŁAW OLEKSOWICZ  
(WSPOMNIENIE)**

W ostatnich dniach września 1989 r. ze Spitsbergenu wracała VIII Toruńska Wyprawa Polarna. Pomyślny przebieg wyprawy, obfitość zebranych materiałów, a także wspólnymi przeżyciami pogłębione zwykle przedwyprawowe, koleżeńskie więzi, napawały wszystkich optymizmem.

I w takich ogólnie znakomitych nastrojach grupa polarników późnym popołudniem w sobotę 23 września 1989 r. wracała do domu. Już w Toruniu Kolega Dr Andrzej S. Oleksowicz, adiunkt Zakładu Taksonomii i Geografii Roślin Instytutu Biologii UMK doznał gwałtownego zawału serca, a przewieziony do szpitala zmarł jeszcze tego samego dnia w wieku 37 lat.

Dr A. Oleksowicz urodził się 4 kwietnia 1952 r. w Gdańsku i tam ukończył szkołę podstawową i liceum ogólnokształcące. Bezpośrednio po maturze w 1969 r. podjął studia biologiczne na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi UMK, które ukończył w 1974 r. Po egzaminie magisterskim podjął pracę we wspomnianym Zakładzie Taksonomii i Geografii Roślin, którego pracownikiem był do zgonu.

Rozwój naukowy dr A. Oleksowicza przebiegał szybko. W 1980 r. uzyskał stopień doktora, przed wyjazdem na Wyprawę złożył rozprawę habilitacyjną, a w wolnym czasie na Wyprawie przygotowywał się do kolokwium. Miał już poważny dorobek naukowy: prawie 30 opublikowanych artykułów i komunikatów, kilka złożonych do druku i szereg wykonanych ekspertyz. Uczestniczył w realizacji różnych programów badawczych i w licznych zjazdach i konferencjach zarówno krajowych jak i zagranicznych. W 1988 r. był członkiem XII Polskiej Wyprawy Antarktycznej PAN do Stacji H. Arctowskiego na Wyspie Króla Jerzego.

Dr A. Oleksowicz był utalentowanym pracownikiem dydaktycznym, prowadził ćwiczenia, pracownię magisterską, a także wykłady z systematyki roślin. Był członkiem towarzystw naukowych, w których pełnił obowiązki członka zarządów.

Dr A. Oleksowicz pozostawił żonę, 14-letnią córkę i 2-letniego syna, dla których był oddanym opiekunem.

Na Spitsbergenie Dr A. Oleksowicz prowadził badania botaniczne, będące częścią ogólnego programu Wyprawy. Przedmiotem Jego obserwacji i opisu były zbiorowiska roślin plechowych i naczyniowych, skład gatunkowy zbiorowisk tundry, skład gatunkowy glonów w zbiornikach wodnych, w zbiorowiskach roślinnych, na glebie i na śniegu, szczegółowa analiza roślinności dla potrzeb badań topoklimatycznych. Zbierał materiały do zagadnienia biomasy zbiorowisk roślinnych i dla sporządzenia mapy tychże zbiorowisk w skali 1:20 000. Zakładał stałe powierzchnie do długotrwałych badań dynamiki roślinności. Pracowicie wykorzystywał czas i dobre warunki pogodowe, zebrał ogromną ilość materiału obserwacyjnego.

Dr A. Oleksowicz prezentował typ mężczyzny dobrze zbudowanego i o pogodnym obliczu. Mocna sylwetka, zrównoważony sposób bycia, dobry nastrój a także dobre wyniki badań lekarskich przeprowadzonych przed Wyprawą, niczym nie zapowiadały nieszczęścia. Na Wyprawie nie chorował, do kraju wracał w dobrej kondycji fizycznej i psychicznej. Rozległy zawał powalił Go przed własnym domem. Po otrzymaniu pomocy dotarł do mieszkania, skąd zabrany do szpitala wkrótce zmarł. Został pochowany 27 września 1989 r. na Centralnym Cmentarzu Komunalnym w Toruniu.

Dla toruńskiego środowiska polarnego jest to wielka strata. Ubył nam wysokiej klasy specjalista botanik, z którego Osobą wiązaliśmy nadzieje na poszerzenie naszych polarnych programów badawczych realizowanych w ciekawym regionie Ziemi Oskara II (NW Spitsbergen) o nowe wątki biologiczne i zdążanie do wspólnych geograficzno-biologicznych syntez ekologicznych.

Zachowujemy Go w pamięci jako wytrawnego badacza-terenowca, zamiłowanego polarnika i dobrego, odpowiedzialnego współtowarzysza i Kolegę.

**Gabriel Wójcik**

Uniwersytet Mikołaja Kopernika  
Instytut Geografii  
Zakład Klimatologii  
87-100 Toruń, ul. Danielewskiego 6

**PROF. DR HAB. CZESŁAW PIETRUCIEŃ  
(WSPOMNIENIE)**

W dniu 14 lutego 1994 r. zmarł – w następstwie tragicznego wypadku drogowego – Prof. dr hab. Czesław Pietrucień, pracownik Zakładu Hydrologii i Gospodarki Wodnej Instytutu Geografii UMK, współorganizator i uczestnik Toruńskich Wypraw Polarnych na Spitsbergen.

Urodził się 14 lutego 1938 r. w Grodnie, liceum ogólnokształcące ukończył w Łodzi w 1955 r. po czym podjął studia geograficzne na Wydziale Biologii i